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Afstemning 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Arbejdsmarkedsudvalget. Hvis in- 
gen gør indsigelse, betragter jeg det som vedta- 
get. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
8) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 24: 
Forslag til folketingsbeslutning om en priori- 
teret regionalpolitisk beskæftigelsesindsats. 
Af Kristen Touborg (SF) m.fl. 
(Fremsat 1/11 2005). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
SF opfordrer regeringen til at fremlægge en plan 
for en prioriteret regionalpolitisk indsats til 
gavn for beskæftigelsen i områder med stor ar- 

. bejdsløshed. Målet skulle være at skabe tryghed 
på et arbejdsmarked under forandring. 

Lad mig indledningsvis slå fast, at både glo- 
baliseringens udfordringer og udviklingen i 
yderområderne ligger regeringen meget på sin- 
de. Derfor er det naturligvis også rart som øko- 
nomi- og erhvervsminister at skue ud over Dan- 
mark for tiden. Det går godt for dansk økonomi. 
Vi har et stort overskud på betalingsbalancen, 
og vi har et rekordhøjt overskud på de offentlige 
finanser. Samtidig høvler vi af på gælden, og le- 
digheden er faldet til det laveste niveau siden 
1970'erne med de største fald i Nordjylland og 
på Bornholm. 

Det synes jeg faktisk er særdeles glædeligt. 
Jeg vil sige, at på de ledighedstal, vi lige har set i 
dag, er der igen et stort fald på 4.200 siden den 
sidste opgørelse, hvor det faldt godt 3.000. De 
gode tal betyder dog ikke, at vi kan eller skal 
læne os tilbage, hverken med hensyn til globali- 
sering eller til yderområderne. 

På det punkt er jeg fuldstændig enig med SF. 
Jeg mener, at der fortsat er brug for tryghed på 
arbejdsmarkedet. Der er fortsat brug for en sær- 

lig indsats også i yderområderne. Men når vi ser 
på vejene til at skabe vækst og tryghed, må jeg 
sige, at så skilles vandene. 

SF vil diktere, at man i yderområderne skal 
bygge sin fremtid på erhvervsområder, som sta- 
ten har udpeget, men som der ikke nødvendig- 
vis er nogen, der efterspørger, og som givet vil 
forsvinde i samme takt, som statsstøtten forsvin- 
der. SF vil igangsætte indsatser inden for an- 
lægsområdet, der faktisk risikerer at øge de fla- 
skehalsproblemer, vi allerede ser på bygge- og 
anlægsområdet. SF vil prioritere aktivering frem 
for job og placere uddannelser i yderområderne 
uden at skele til institutionernes samlede virke 
og kvalitet. 

Kl. 17.20 
For mig at se ligner SF's forslag som helhed 

en kortsigtet planøkonomisk beskæftigelsespoli- 
tik, som er dikteret af staten, frem for en langsig- 
tet vækstpolitik, som områderne selv har ejer- 
skab til. Regeringen har valgt en anden strategi -  
en strategi, der adskiller sig fra SF's model på tre 
helt centrale områder. 

For det første er regeringen af den overbevis- 
ning, at vækst gror nedefra, og derfor vil vi fri- 
sætte ideer og handlekraft i regionerne. Vi øn- 
sker at skabe rammer for, at regionerne kan styr- 
ke deres egne udviklingspotentiale, og samtidig 
har vi den holdning, at yderområderne ikke er 
afsondrede øer, som vi skal finde isolerede løs- 
ninger for. 

En indsats for yderområderne skal derfor ses 
i sammenhæng med en samlet regionalpolitisk 
indsats. Det er filosofien bag de ni regionale 
samarbejder i yderområderne, som regeringen 
igangsatte som opfølgning på den regionale 
vækststrategi, og hvor vi har medfinansieret en 
række brobygningsinitiativer mellem virksom- 
heder og vidensinstitutioner, f .eks. til at udvikle 
Energiakademiet på Samsø, styrke innovations- 
ledelse på Djursland og udvikle plantemedicin 
på Sydfyn. 12006 har regeringen afsat 600 mio. 
kr. til regionalvækst. 

At en indsats for yderområderne skal ses i 
sammenhæng med en samlet regionalpolitisk 
indsats er også filosofien bag de regionale 
vækstfora. Vækstfora samler myndigheder, er- 
hvervsliv og arbejdsmarkedets parter samt vi- 
den og uddannelsesinstitutioner i et tæt samar- 
bejde om at udvikle de regionale vilkår for 
vækst og erhvervsudvikling. Vækstfora skal 
som en del af deres opgave bygge bro mellem 
væksten i byerne, på landet og i yderområderne. 


